num promittere, & rebus suis imponere, servata in reliquis forma constitutionis, quae etiam servanda est in casu exhibitionis apochae bancariae loco pretii, ut ab eodem D. Pio ord. loc. declaratum est, quod miror à Cencio, & Duar- do praetermissum fuisse.

Tertia cautio est, ut integrum pretium in ipsa constitutio- ne census numeretur, ut constat ex illis Bullae D. Pii verbis, **44** *in actu celebrationis instrumenti, non autem prius recepto pretio: & tradunt Navarr. in d. comment. de usur. num. 88. Honded. in cons. 25. num. 33. lib. 2. Virgin. de Boccac. part. 1. num. 44. Sallust. Tiber. de modo proced. lib. 1. cap. 24. num. 2. Boninfign. de censib. cap. 1. n. 1. & 2. Vgolin. de usur. c. 51. §. 1. n. 1. Gratian. discept. forens. cap. 588. n. 1. Paul. Bellon. de prest. or. qua in contin. sunt lib. 1. cap. 84. num. 6. & Cencius quaest. 50. num. 5. ubi multis Rotae decisionibus id confir- mat: & ostendi etiam potest ex alia eiusdem Pontificis con- stitutione, cuius verba proxime descripta sunt, ex quibus constat cedulam bancariam ita demum vim realis numerationis obtinere, ut in emptione redditus annui loco pretii admitti, debeat si in ipso emptionis actu exhibeatur venditori, **45** Quamobrem licet in emptionibus, & venditionibus aliarum rerum venditor fidem de pretio habere possit, ut constat ex l. 19. ff. de contrab. emption. §. vendita. Instir. de ver. divis. Harmenop. in epit. lib. 3. tit. 3. §. contrahitur, & est usita- tum: in venditione tamen census fides de pretio nunc haberi nequit, ut notat Felician. de censib. lib. 1. cap. 8. num. 12. Roderic. de ann. reddit. lib. 1. quaest. 13. num. 3. Mastrill. ad Gregor. 9n. 5. num. 118. Molin. Theolog. disput. 390. num. 1. Sigismund. Scacc. de commerc. §. 1. qu. 1. num. 209. Anton. Gomez. de censib. cap. 3. num. 12. & novissimè Duard. in d. §. 2. qu. 9. num. 3. ex quibus, quod magis est, quidam id verum putant etiam ex natura rei, quod iniquum videatur eius pecuniae redditum solvere, quam non acciperis, tamen si sub- ducta constitutione Pontificis verius putem etiam hoc in genere contractus ex natura rei fidem de pretio haberi posse non minus, quam in venditionibus aliarum rerum, vel quod idem est, naturam contractus censuales non repugnare, quin fides de pretio in eo haberi possit, ut adversus Felicianum *proxima quaestio tractatum est.**

Et quod magis est, nullus erit contractus census, in cuius **46** constitutione pretium fuit simpliciter ostensum in acervo, vel sacco, vellance, non autem numeratum, ut scripsit Navarr. loc. cit. Honded. in d. cons. 25. num. 37. Boccac. in d. part. 1. num. 47. & aliis relatis Cenc. in d. qu. 50. num. 10. quibus consentiunt Ioan. Francisc. Leon. in suo sbeaur. forens. Eccles. part. 2. cap. 15. num. 17. Salas de censib. dup. 8. nu. 12. ubi ait constitutionem Pii V. omnino petere pecuniam numeratam coram Notario, & testibus tempore contractus, ideòque non sufficere ostensam fuisse tabellioni, & testibus, nisi verè numerata sit: idemque asserit Vgolin. in d. §. 1. num. 1. & Duard. in d. §. 2. quaestio. 1. num. 39. **47** Et hanc sententiam iuvat, quod receptum est, consignationem, & depositionem pecuniae debita ita demum validam esse, si pecunia verè numerata sit. Ita enim docet Bartol. in l. cum servus, nu. ff. de condit. & demonstr. Bald. in l. acceptam, in princ. Cod. de usur. lalon. in cons. 9. num. 15. lib. 1. Rip. in l. si insulam, num. 68. de verb. obligat. & alii quos citat Menoch. de arbitrar. iudic. casu 232. nu. 20. quibus consentiunt Rolan. in cons. 53. num. 36. lib. 1. & alii apud Caroc. in tract. de oblat. part. 1. quaest. 5. num. 3. ubi ait hanc opinio- nem veriorè esse, & Hering. de fideiuss. cap. 20. §. 1. nu. 34. ubi tradit non sufficere si in folle, sacco, vel cysta clausa, & obdesignata oblatio fiat. Eamque huius rei supradicti aucto- res asserunt rationem, quia cum in hoc casu integrum debi- tum offerri debeat, & deponi l. obsignatione, Cod. de solut. necesse est, ut coram iudice, vel testibus pecunia numeretur, cum non alia ratione sciri possit, an totum id, quod debe- batur, creditori oblatum sit, & depositum, ut praè aliis expendunt Menoch. & Carocius loc. cit. Quae ratio maximè con- gruit constitutioni census, qui cum non nisi integro recepto pretio in pecunia numerata ex forma sanctionis Pontificae creari possit, consequens est numerationem pecuniae in ipso emptionis actu esse necessariam, ut sciatur, an verè integrum pretium solutum sit, nec satis esse, si in cysta, vel sacco, vel in acervo coram Notario, & testibus ostendatur, & praesertim quia haec cautio, seu conditio inducta est ad tollendas frau- des, quae vix removeri possunt, ut notant Nav. & Leon. loc. cit. Ex quibus mihi suspicatum est, quod sensisse videtur Rota coram D. Navarro in decis. 436. num. 5. post tract. **48** Cencii & sensisse Cencius in addit. d. quaest. 51. in fin. ad sustinendum censum sufficere, si verè pecunia interven- nit, & contrahentes habuerint illam pro numerata, licet

nulla numeratio facta sit, idque ex Baldo in cons. 247. in *fin. vers. item quia pecunia, lib. 1.* & quia super quantitate sufficit assertio partium ex Cagnol. in l. si librarius n. 78. de reg. iur. Etenim cum de forma contractus census sit, ut in- tegrum pretium in ipso actu venditionis numeretur, ut ex Navarro, Boccatio, & aliis dictum est num. 44. & docuit ipse Cencius in d. quaest. 50. nu. 5. & 6. & census cuius pre- tium in lance, vel acervo ostensum est, neque numeratum, nullus sit veluti non servata forma constitutionis D. Pii, ut ex iisdem Navarro, Boccatio, & aliis dixi n. 46. & traditidem Cencius in d. quaest. 50. nu. 10. non videtur hac in re partium assertioni standum esse, alioqui offensa parva quantitate pecuniae in sacco, vel scatoletta, ut loquitur d. decis. facile constitutio Pii V. eludi potest, quae ad cohibendas fraudes edita est, quae etiam eius forma servata satis evitari non possunt, ut dictum est. Nec obstat doctrina Baldi in d. cons. 247. tum quia Baldus loquitur de cessione, de cuius forma non est, ut pretium in pecunia, & in ipso actu cessionis numeretur, ut docet Bartol. in l. singularia, num. 26. ff. si cert. per. & proinde non potest Baldi definitio ad hanc speciem trahi: atque etiam quia Baldus subjicit consultus esse, si Notarius videat ipsum actum numerationis ex l. sed, ff. si quis 25. §. ad hoc ff. de usufruct. ubi Iuriconsultus agens de solutione facta à servo fructuario ait si in sacco simul sol- vit, nihil facere accipientis, quod Baldus repetit in rubr. C. de fid. instr. n. 14. Ut etiam nihil facit doctrina Cagnoli loc. cit. quia tantum ait Notarium, qui in instrumento dixit Titium confectum esse habuisse, & recepisse prout re vera habuit, & recepit in praesentia illius, & testium aureos centum, in falsum non incidere, tamen si probetur pecuniam tanta quantitate numeratam non fuisse, quia inquit dummodo Notarii videant numerari pecunias, non solent omnino, & ad unguem inspicere, an sint praecise illius summae, & quantitates, sed solum relationi partium, quarum interest. Et Cagnolus simpliciter refert Farinac. in qu. 154. n. 63. quod est diversum: ex quibus puto hanc formam census admittendam non esse.

Observandum tamen est, non ita rigidè verba constitu- tionis Pontificae accipienda esse, ut omnino necesse sit in ipso actu publicationis instrumenti pecuniam adnumerari, & tradi venditori, ita ut Notarius in media publicatione **49** subsistat, donec pretium numeratum sit, & traditum: sed satis esse, si incontinenti ante, vel post pecunia verè numeretur, & tradatur tempore contractus. Hoc enim casu census validus est, & formae satisfactum esse intelligitur. Ita Molina in dist. disp. 390. n. 2. Marius Anton. variar. lib. 1. cap. 44. n. 11. & 12. Paul. Bellon. de prest. or. qua in contin. vel ex inter. lib. 1. cap. 84. nu. 6. & Convertian. ad Intrigliol. de censib. q. 44. quae sententia verissima est, & probatur ex l. pa- tens, 27. C. de pact. l. si ita, in fin. ff. de novat. & delegat. l. cum enim, ff. eud. ex quibus constat nihil referre, si quis pecuniam mutam dederit, & statim post fecerit stipulationem: si- ve ante stipulatio facta sit, & mox pecunia numerata, si- ve enim ante, si- ve post numeratio fiat, unum esse contractum. Et licet aliter sensisse videatur Felicianus in d. c. 8. n. 9. quem probare videtur Cencius in d. 50. nu. 16. Felicianus tamen loquitur, quando contrahentes habuerunt contra- **50** ctum pro perfectò ante numerationem pecuniae: non autem quando nulla facta diversione ad alios actus, & unico contextu instrumenti publicatio facta est coram Notario, & testibus, & numeratio, & pecuniae traditio, quia si- ve id ante, vel post publicationem instrumenti factum sit, dicitur numeratio in ipso actu emptionis fieri, quia contrahentes non habuerunt contractum pro perfectò, donec haec omnia facta fuissent. In dubio enim partes non intelliguntur habuisse negotium pro perfectò, quando ad extraneos actus non diverterunt, ut scribunt Alex. & Dec. in l. in bona fidei, ff. de eo quod cert. loc. & post alios **51** multos Tiraq. de retract. part. 2. glof. 5. nu. 25. & Phazur. de moment. tem. cap. 16. num. 5. & cap. 25. num. 44. qui duo aiunt id apud omnes in consensio esse. Quod etiam scribit Cardin. Mantic. de sac. & ambig. convent. lib. 1. tit. 12. num. 29. Neque in his, quae unico contextu fiunt, inspicitur ordo, vel quid prius, aut posterius factum est, ut notat Natta in cons. 357. num. 1. Phazur. lib. cit. cap. 17. nu. 1. & 2. & Bellon. in d. lib. 1. cap. 183. num. 4. & constat ex d. l. si ita, ff. de novat. Denique quod sit immediatè ante, vel post, etiam si id pro forma exigatur, in ipso actu fieri dicitur, & est satisfactum formae, ut scribunt Gozad. in cons. **52** 73. n. 33. Marius Ant. d. cap. 44. nu. 11. & aliis auctoribus ci- tatis probat Galvan. in cons. 23. n. 7. quos refert, & secutus est idem Paul. Bellon. ord. tract. de prest. or. lib. 2. c. 65. nu. 2. & in dubio procliviores esse debemus ad comprobandum con- tractum

tractum l. cum hic status, §. 4. ff. de donat. inter vir. & uxor. l. quoties, de verb. oblig.

53 Sed quaesitum est, si pretii pars numerata sit tempore contractus, & conventum, ut residuum solvatur creditoribus venditoris, ita tamen, ut pensio non currat nisi pro summa vere numerata, & ab eo tantum tempore, quo fiunt solutiones creditoribus, an contractus nullus sit. Et respondeo humanius esse, ut sustineatur pro ea portione, qua pretium numeratum est, quia census hic non unus, sed multiplex est, & censetur tot census, quot solutiones ex voluntate contractantium, quae in omnibus contractibus spectanda est §. ult. Cod. qua res pign. obligat. poss. Ve enim possunt contrahentes, in uno instrumento unam emptionem contrahere, ita & plures, cum plures res simul venduntur, l. si plura, ff. de adil. edit. & Cardin. Mancic. de tac. & ambig. lib. 2. tit. 3. num. 12. & in non dissimili specie sentit Rota post tract. Cencii in decis. 125. num. 16. & 17. Et cum haec species incidisset, alio argumento usus sum, nimirum ad sustinendum contractum conjungendos esse actus impositionis, & numerationis, ut qui se invicem respiciunt, & ob relationem unus alteri inesse censetur; qua conjunctione facta nihil deesse formae, & censum validum esse a die numerationis, a qua initium, & subsistentiam capit. Neque est novum in iure nostro, ut venditionis perfectio suspendatur, donec aliquid fiat, quod est de illius substantia, ut evenit, cum res venditur eo pretio, quod Titius arbitratus fuerit, l. ult. Cod. de const. empt. idem Cardin. lib. 4. tit. 19. num. 19. Non enim dicitur perfecta emptio, donec sit pretium dixerit, sed tunc pericitur, cum pretium constituitur, ut constat ex d. l. ult. & §. pretium. Instir. aud. tit. & tamen exploratum est pretium certum esse debere, idque de substantia emptionis esse, ut tradunt Francisc. de Cald. in lib. de empt. & vendit. cap. 18. num. 10. Cujac. iml. 2. §. 1. ff. de const. empt. & in terminis census tradit Cencius quast. 46. num. 2. Denique, ut census emptus nomine plurium personarum nominandarum ab eo, qui contractui interfuit, validus est pro ea parte pretii, quae numerata est, quia videtur contractus in plures contractus esse divisus, & actum inter contrahentes, ut tot essent venditiones, quot personae ex postfacto fuerint nominatae. Quamobrem si non totum pretium numeratum esse tempore impositionis, non ideo totus census irritus est, sed sustinetur pro ea parte pretii, & respectu eius, qui solvit, ut censuit Rot. in d. decis. 125. num. 14. & 15. quam probavit Cenc. in quastion. 49. in fin. & Duard. in d. §. 2. quast. 1. num. 19. ita prolixius dicendum est eam formam census validam esse pro illa quantitate pecuniae, quae in actu impositionis numerata est, & successive pro illis summis, quae deinceps numerabuntur, facta scilicet conjunctione impositionis, & numerationis, quae pericit contractum, ut dictum est. Quod enim in dubiis personis recipitur, id & in una recipiendum esse diximus saepius ex d. l. singularia, ff. si cert. per.

56 Illud sane receptum est, censum nullum, & invalidum esse, de cuius pretii solutione, & numeratione non nisi per confessionem venditoris apparet; cum scilicet in creatione census nulla interveniente pecunia confitetur sibi pretium solutum, & numeratum fuisse ante publicationem instrumenti: Non quidem ex eo, quod confessio de recepto suspecta sit, & census sit contractus, in quo venditor necessitate pressus facile ad iniquas confessiones, & passionis adigitur, ut dicebat Felicianus lib. 1. capite 8. numero 15. & capite 9. numero 7. Roderic. de ann. reddit. lib. 1. qu. 13. num. 4. quia id non sufficeret ad improbandum contractum, l. contractus, Cod. de non num. pecun. l. pecunia, Cod. de solut. l. ult. ff. de instir. act. sed quia a D. Pio constitutum est, ut non nisi praesenti, & numerata pecunia in ipso venditionis actu census emi possit, ut saepius dictum est, & in specie docent Virgin. de Bocat. dist. pars. 3. numero 57. Avondan. de censib. capite 45. numero 12. Mastrill. ad Gregor. quast. 5. numero 218. & in decis. 94. num. 8. Converian. ad intrigl. quast. 44. Anton. Gomez. de cens. capite 3. numero 12. Joan. Francisc. Leon. Tbes. forens. Eccles. part. 2. capite 15. num. 17. & Vgolin. de usur. cap. 51. §. 1. numer. 1. vers. non igitur satis est, & Cencius d. quast. 51. num. 17. Id etiam ex Theologis notant Rebell. de obligat. instir. part. 2. libro 10. quast. 6. num. 8. & Duard. in d. §. 2. quast. 16. num. 14. & 15. concludentes propterea contractum esse usurarium tanquam factum contra formam constitutionis Pii V. &

57 Quamobrem nihil ad sustinendum contractum proderit renuntiasse exceptioni non numeratae pecuniae etiam cum iuramento, quia licet magna sit vis iurjurandi, non potest tamen supplere defectum formae, quae ad va-

tandas fraudes inducta est, & contractum licitum facere l. non dubium, Cod. de legib. l. 7. §. & generaliter, ff. de pact. & l. 38. ff. eod. quae ait ius publicum privatorum pactis mutari non posse, & in specie docent idem Virgin. part. 1. num. 1. & num. 46. Vgolin. in d. cap. 51. §. 2. nu. 2. vers. id quod locum: & Duard. in d. quast. 16. num. 33. & 35. subiciens tertium possessorem hanc exceptionem obicere posse: quod etiam docuit Cencius in dist. quast. num. 30. & Sanè poterit emptor, & dominus census testibus, vel aliis legitimis modis probare integrum pretium numerasse per se, vel per alium tempore contractus, quamvis in instrumento illud omisum sit. Non enim censetur exclusae aliae species probationis l. 3. §. tum maxis, ff. de testib. & in specie censuit Rot. post tract. Cencii in dec. 133. num. 11. & 12. & observat idem Cencius loc. citat. num. 24. & Duard. in dist. quast. 19. num. 6. & ante illos Guttier. pract. quast. lib. 2. cap. 176. num. 2. Nam si potest tota census constitutio per testes, & alias probationis species probari secundum nostram sententiam, dicendum etiam est, numerationem pretii aliunde etiã, quam ex tenore instrumenti probari posse.

Quarta, & ultima cautio est, ut pretium in actu celebrationis ipsius contractus a venditore census recipiatur, ut indicant verba illa constitutionis Divi Pij non autem prius recepto pretio. Quod merito à summo Pontifice constitutum est ad tollendas fraudes, quae in hoc genere fieri solent in perniciam venditorum: & valde congruae naturae emptionis, & venditionis, in qua licet venditor non teneatur rem facere emptoris, sed solum tradere, & ob evictionem se obligare, & emptor tamen tenetur nummos facere venditoris leg. 2. §. 12. ff. de act. empti. & l. 1. in princ. de reram permut. l. 54. ff. mand. Fabian. de Mont. in lib. de empt. quast. 1. art. 4. Cuiac. in d. §. 2. in fin. inelytæ memor. Card. Mant. de tac. & ambig. convent. lib. 4. tit. 19. num. 17. & in specie census tradit Cenc. quast. 50. num. 26. & Duard. in d. qu. 1. num. 40.

Sanè formae constitutionis Pij V. satisfactum esse intelligitur, si pretium census in ipsa celebratione contractus alteri numeretur iussu, & voluntate venditoris, censetur enim pretium recepisse, & brevi manu creditorum suo, vel alteri tradidisse, ut docet Ias. l. qui in alien. num. 41. ff. de acquir. hered. Surd. in conf. 82. num. 2. Maur. de solut. cap. 5. num. 13. Brisson. eod. tract. lib. 1. circa medium, vers. Prater supradictas, & in terminis dictae constitutionis censuit Rota post tract. Cencii in decis. 133. num. 12. & decis. 134. num. 4. idem Cencius in d. quast. 50. num. 23. & Duard. §. 2. quast. 4. nu. 1. & 2. & probari potest ex l. solutum, §. solutum, ff. de pignor. act. cuius verba sunt, solutum pecuniam accipientem non solum si ipsi, cui obligata res est, sed etiam si alii soluta sit, voluntate eius, & ex l. 49. ff. de solut. & l. ult. ff. quod iuss. & constat etiam ex l. 3. §. sed si debitorem, ff. de donat. inter vir. & uxor. ubi Celsus ait celeritate conjunctionendarum inter se actionum unam actionem occultari neque novum, neque mirum esse, quod per alium accipias, te accipere. Cuius rei etiam argumentum est, quia notarius, qui in instrumento scripsit pecuniam alicui, veluti Titio fuisse numeratam, non dicitur falsum commisisse, neque pena falsi tenetur, si forte pecunia iussu, & voluntate illius alteri numerata probetur, ut tradunt Interpretes in l. singularia, ff. de reb. cred. Bartol. n. 23. Roman. n. 39. Alex. n. 34. Ias. n. 52. Bologn. n. 112. Riminald. n. 15. & Cagnol. n. 52. quos refert Farin. q. 154. n. 74. ubi ait perinde esse alicui pecuniam numerari, vel alij de mandato eius, cui dicitur numerata. Qua ratione M. Tullius act. 4. in Verr. ostendit illum contra leges eam pecuniam accepisse, quae cuidam Volcatio eius decreto, & iussu fuerat numerata. Qua est ista defensio inquit, & Volcatio dicitur sese dedisse, sed cum ob sua decreta, ob imperata, ob iudicata pecunia dabatur, non erat quarendum, in cuius manu numerentur, sed cuius iniuria cogentur.

His consequenter dicendum est validum esse censum, in cuius creatione venditor nec pretium recipit, neque iussu eius alteri solutum est, sed tantum in eius conspectu eo volente positum, & numeratum, quia hoc etiam casu pecunia satis recepta esse intelligitur, ut docent Bart. & alij auctores proximè citati in d. l. singularia & Purpur. eod. loc. num. 118. Faber. consil. lib. 19. cap. 3. in princ. & Farin. in d. quast. 154. nu. 60. quia hoc casu etiam pecuniae dominium in venditorem traslatum est, quasi longa manu ipsi fuerit tradita, ut constat ex l. 79. ff. de solut. In qua Iurisconsultus ait, Pecunia, quam mihi debes, si in conspectu meo ponere te iubeam, efficitur, & ut in statim liberentis, & mea esse incipiat. Nam tum quod a nullo corporaliter eius rei possessio desinatur, & quod ipsa res, & quodummodo longa

manu tradita existimanda est. Non solum igitur satisfactum est Bullæ, cum pecunia numeratur alteri voluntate venditoris, sed etiam cum aliquo in loco coram illo reponitur illius iussu: et verba illa Bullæ, *recepto pretio*, verificantur non tantum cum brevi manu, pecunia recepta est, sed etiam cum longa manu tradita intelligitur. † Alio tamen sensu videtur dixisse Ovidius.

An nescis longas, Regibus esse manus.

nimirum quod per suos, quibus manuum vice utuntur, possint etiam procul distantes persequi, & coercere: ut etiam dicimus multas Principum aures, acque oculos esse, quod per exploratores, & satellites observent, quæ quisque dicat, faciatur, ut quidam scribit in *adagijs chil. l. cent. l. sic Cicero in d. att. 4.* ait Verris comites, præfectos, præcones, scribas manus eius fuisse, quibus provinciam diripiebat *Colours, inquit, illa tua, quæ plus mali Sicilia dedit, quam si centum cohortes fugitivorum fuissent, tua manus sine controversa fuit. Quisquid ab horum quopiam captum est, illi non modo tibi datum, sed tua manu numeratum indicari necesse est.*

65 Postremo quæritur, an census aliena pecunia emi possit, & contractus valeat. Et obstat videtur, quod diximus num. 60. emptorem teneri nummos facere venditoris ex d. l. 11. §. de *act. empt.* quod facere non potest, qui nummos alienos dedit, l. *non plus inris, de reg. iur. §. l. 13. in princ. si cert. per. l. 81. ff. de iur. dit.* Quam sententiam novissime amplexus est Duardus in d. §. 8. qu. 1. cap. 38. quamvis hac ratione non moveatur, sed alia, quod scilicet in hac specie census sit sine pretio, sine quo consistere non potest, ex Rota post Cencium d. dec. 115. & dec. 121. & ex Mario Muta in dec. 73. num. 11. Nam inquit, licet ex pecunia aliena quis possit rem emere, & illius dominium acquirere, l. *si pecunia C. de rei vindic. lib. 1. C. si quis alt. vel sib. id in emptione census recipi non potest, quia constitutio census habet, ut loquitur, juris resistentiæ non soluto pretio, quod accidit si ematur aliena pecunia.*

Sed contrariam sententiam apertissime probavit Rota post eundem tract. Cencii in dec. 125. num. 1. & 2. coram sanctæ memor. Gregor. XV. quæ inter illius decisiones est dec. 157. & quæ quod mirum est Duardum non animadvertisse, extat etiam post eius comment. in qua hæc obiectio leviter dicitur, quia, inquit Rota, vere pecunia fuit numerata venditoribus, quod satisfaciunt Bullæ, quæ non curat, cuius sit pecunia numerata: & sicut potest quis sibi emere, & acquirere ex pecunia aliena l. 1. & l. *multum, C. si quis alt. vel sib. l. 6. C. de rei vindic. id potest ex propria pecunia alteri emere, l. mancipia C. eod. tit. & hanc Rotæ definitionem secutus est Cenc. in add. d. qu. 30. num. 24. subjiciens, nihil aliud ex forma dictæ constitutionis spectandum esse in proposito, quam, ut ad manus venditoris integrum pretium perveniat. Idemque apertissime sentit Muta in dec. 81. num. 19. cuius neque Cencius, neque Duardus meminere, tamen uterque illi contrariam opinionem tribuat. Et utitur Muta eodem argumento, quo nititur Rota in d. dec. 125. quia inquit aliis auctoribus relatis, dominium acquiritur ei, cuius nomine census celebratus est, non habita ratione, cuius sit pecunia. Quod etiam ego sentio, & nullum inter constitutionem census, & emptiones aliarum rerum hac in re discrimen statuendum esse.*

Neque movere debet, quod diximus, emptorem teneri facere nummos accipientis, quia hoc commune est cum emptionibus aliarum rerum. Et proinde cum alie res possint alienis nummis comparari, ut inquit Rota in d. dec. 125. nu. 2. & constat ex d. l. si pecunia, C. de rei vindic. l. si quis. ff. pro soc. l. 3. Cod. arbit. tut. & aliis quas recensui quæst. 96. num. 1. & non ideo minus contractus valeat: ita prolix in emptione census dicendum est, quamvis nummi sint alieni, dummodo verè ad manus venditoris pervenerint.

Neque obstat auctoritas Mutæ in d. dec. 73. num. 11. qua movetur Duardus, quia non ibi agitur de censu pecunia aliena, & numerata empto, sed de censu constituto ex debito antecedenti, quod genus in Sicilia receptum est: & debitor census, ut executionem declinaret, obiciebat illud indebitum esse, & jus illud, quod in causam, & pretium census verum fuerat, ad emptorem non pervenire, & proinde subjugantem, sic enim venditorem census appellare solent, per errorem, & sine causa se obligasse, & constitutionem census invalidam esse, ut Marius prosequitur nu. 12. ex Decio, Paris. Crav. & aliis, & præsertim ex Carolo de Grass. except. 8. sed nos quamvis de censu, cuius pretium verè numeratum est, & ad manus venditoris pervenit, in qua specie clarè sentit Muta in d. dec. 81. num. 19. censum validum esse, & nihil retinere, cuius sit pecunia.

Qua ratione nihil obstant duæ illæ Rot. dec. 115. & 117. coram Eminent. Blanchetto, quia ibi non quærebatur de censu, cuius pretium licet ex aliena pecunia, verè & realiter numeratum, & traditum est venditori, & ad illius manus pervenit, quo casu censuit Rot. censum validum esse apud Lud. in d. dec. 157. sed agebatur de censu, in quo nulla erat facta numeratio venditori, sed nummi depositi ea lege, ut sine alterius consensu removeri non possint eo inscio, in pretium census conversi fuerant, & proinde quia depositum vim solutionis in pecunia numerata ita demum obtinet, si liberum est venditori quodcumque illas pecunias capere, & in suas usus convertere, ut num. 40. merito censuit Rota censum nullum esse, veluti nullo interveniente pretio, ut videtur illas decisiones intellexisse Cencius in quæst. 48. num. 20. ubi subjicit in add. præsumi adhuc pecuniam extare penes depositarium.

Denique nihil obstat, quod Duardus ait, hoc casu censum esse sine pretio, sine quo redditus non debentur ex Avendi. de censib. Hisp. cap. 45. num. 7. ubi ait sine sorte usuras non currere, quia falsum est, hic nullum pretium esse. Supponimus enim pretium in pecunia numerari, & recipi a venditore, quod sufficit, ut emptio valeat, & jus census acquiratur emptori. Alioqui si ex eo, quod pecunia aliena est, contractus sine pretio est, ut Duardus opinatur, consequens est emptiones aliarum rerum, in quibus pretium aliena pecunia solvitur, non consistere, quia certum est sine pretio emptionem nullam esse l. 2. §. 1. ff. de constr. empt. l. 9. C. eod. hoc vero dicere absurdum est, constat enim emptionem nummis alienis factam valere, & dominium rei emptori acquiritur etiam treueratori, & furi, ut diximus in d. quæst. 96. numero 1. & scribit Duard. loc. citat. & constat ex d. leg. si ea pecunia, Cod. de rei vindic. Non igitur ex eo, quod pretium alienis nummis solutum est, dici potest contractum sine pretio esse, iussit enim, ut nummi verè ad venditorem pervenerint, quibus non minus rei suæ consulere, & quos non minus in rem suam vertere potest, quam si fuissent emptoris.

Sanè quod diximus, censum pecunia aliena emptum validum esse, accipiendum est, dummodo venditor postea nummos consumpserit, & in suam rem verterit. Nam, ut consumptis nummis conciliatur nummum, quod ex aliena pecunia factum est, & datur conditio etiam furi, l. *nam et si fur. l. 13. in princ. l. non minus, §. si pupillus, ff. de reb. cred. Alciat. in l. 2. §. appellata, num. 6. ff. eod. & si pater nummos alienos in dotem dedit, illis consumptis dos sit profectitia, l. 81. ff. de iur. dit. fideiusor etiam, qui alienos nummos in causam fideiussionis dedit, ita demum mandati agere potest, si in consumpti sunt l. 94. §. 2. ff. de solut. Denique si debitor ex aliena pecunia debitum solverit consumptis bona fidei nummis liberatur, d. l. non minus, in fin. & leg. Cassius, ff. de solut. & tradit Cuiac. in d. l. 81. de iur. dit. & l. 9. de solut. ad Papin. & Brisson. in tract. de solut. lib. 1. vers. suos autem nummos, fol. 187. cuius iuris ratio est, quia cum is, qui alienos nummos dedit, domino ad restituendum teneatur, & is qui pecuniam accepit, & bona fide consumpsit a domino non possit conveniri, & ex consumptione idem consecutus sit, quod consecutus fuit, si nummi fuissent eius, qui dedit, æquum est, ut valeat id, quod gestum est, ne locupletetur cum aliena jactura, quod a naturali, & civili iure alienum est, l. *nam hic natura, ff. de condit. indeb. & d. l. Cassius, de solut. & Alciat. in d. l. 2. §. appellata, num. 7. Duaren. ad d. titul. si cert. per. cap. 2. circa fin. vers. In primis igitur & Brisson. loc. citat. & ita accipi debet, quod sentit Rot. in d. dec. 157. coram sanct. mens. Ludovis. Cencius & Muta loc. cit. Quamobrem, si nummi extarent, eodque dominus vendicaret, vel ageret ad exhibendum, quia mala fide consumpti sunt, quod perspicuum est ei licere ex l. 11. in fin. de reb. cred. glof. in d. l. Cod. si quis alt. vel sib. & tradunt Cujac. loc. cit. & Cardin. Mant. de tac. & ambig. convent. lib. 8. tit. 9. num. 3. iniquissimum esset stare contractum census, & venditorem ad præstationem redditus compelli, proinde enim est, ac si nihil accepisset l. 46. de solut. Bald. in l. si a furis, num. 2. vers. quare mutua, ff. si cert. per. Brisson. loc. citat. & Prælex. Faber in suo Cod. cir. de remiss. pign. des. & num. 15. & ita recipi potest, quod Duardus sentit loc. cit. qui tamen ita rem explicare non potuit, vel noluit vir magis Theologus, quam Jurisconsultus. Sanè quod dixi contractum consumptis bona fide nummis valere, & conciliari, multo magis retinendum est, cum emptor pecuniam debitam domino restituit, vel ei hoc nomine satisfecisse apparet, hoc enim casu contractus confirmandus est etiam extantibus adhuc nummis apud eum, qui accepit, ut**

constat ex *dist. l. 94. §. 2. ff. de solut. & ex Cuiac. eod. loc. ad Papin. idemque est, si dominus nummorum consentiat, ut docet idem Alciat. loc. citat. num. 1. ubi congruenter notat hunc domini consensum retro recurrere, ut contractus ab initio sustineatur. Ut etiam consumptio bonae fide facta facit videre dominum ab initio translatum, ut inquit Castrensis. in d. leg. Cassius, num. 2. ff. de solut.*

Denique, quod maximus census aliena pecunia emptum acquiri emptori, accipiendum est, nisi constet nomen emptoris simulate apposuit fuisse, & in veritate censum illi emptum cuius erat pecunia. Hoc enim casu census domino pecuniae acquiratur non alteri, qui nudum nomen habuit leg. 2. §. 1. mutuum interest 6. Cod. si quis al. vel sib. ad quod etiam coniecturae sufficiunt, ut docet Bald. in d. l. 6. num. 2. ubi ait id probari ex coniunctione verisimilitudinum, inter quas praecipua est perceptio fructuum, ut notat idem Baldus eod. loc. Castrensis. in ead. l. num. 15. Paris. conf. 53. num. 20. lib. 1. & Rot. apud Burat. in dec. num. 2. §. 3.

27. Censum ex pecunia et pacto creditam, ut nisi sua die solueretur ex ea census constitueretur, est nullus.
28. Duarum sententiarum quaedam declaratur.
29. Censum ex pecunia creditam ea lege, ut ea non reddita certo die ex nunc constitutus sit super re certa, valet, & currit a tempore contractus.
30. Censum, in quo integrum pretium numeratum non est dolo, & facti venditoris, valet.
31. Pii V. constitutio de censibus ex bono, & a quo recipit interpretationem.
32. Legum finis commune Reip. bonum.
33. Pii V. constitutio cessat, quod attinet ad numerationem pretii in censibus, qui ex causa dotis constituuntur.
34. Pii V. constitutio cessat in casu dotis restituenda.

QVÆSTIO LX.

*An ex pecunia antea debita
census constitui
possit,*

SVMMARIVM.

1. Feliciani opinio censum ex pecunia debita creati non posse.
Et eius argumenta.
2. Censum ex debito antecedenti valide creatum, ex Surdo, & sequacium sententia.
Etiam post constitutionem Pii V.
3. Debitum ex una causa in aliam converti potest.
4. Censum ex debito constitutum natura sua licitus est, post bullam Pii V. illicitus.
5. Forma constitutionis Pii V. non servata census est invalidus.
6. Molina, & Salas sententia ex natura rei censum pro debita emptum validum esse.
7. Censum alius tituli, quam emptione acquiri potest.
8. Censum ex natura rei datione in solutum constitui potest.
9. Res pro debito vendi potest creditori.
10. Censum ad validitatem ex extravagantibus Martini, & Calixti non exigitur pretii numeratio temporis contractus.
11. Censum in venditione ex natura rei fides de pretio haberi potest.
12. Emptor, cui fides de pretio habita res tradita est, facit fructus suos.
13. Venditor, qui pretium non recipit, & rem tradit, fructus excipere potest.
14. Censum pecunia creditam empti nulla maior iniquitas est, quam in emptione alterius rei fructifera.
15. In censu, qui in solutum datur, non habetur fides de pretio.
16. Feliciani opinio, censum titulo dotis transferri non posse, reicitur.
17. Censum ex debita pecunia constituto non fit conversus ex una causa in aliam.
18. Debitum praecedens in pretium census cedi potest.
19. Cessante ratione legis, quando cesset lex.
20. Forma servanda est, etiam cessante ratione legis.
21. D. Pius V. constitutus, ne ex debito antecedenti fieret census, ne tam facilis esset eius constitutio.
22. Pii V. constitutio in foro interno servanda.
23. Pecunia eo pacto creditam, ut ex ea sua die non soluta census fiat, an census valeat.
Quid si dolo venditoris factum est, ne integrum pretium numeratum sit.
24. Nulla lex est, in qua non sit locus aequitati.
25. Index quando aequitate uti potest, vel non.
26. L. perspicuus, R. qui, & à quib. declaratur.

Hæc quaestio precedenti inferri debuit, sed quia celebris est, & variè variè de ea sententiæ operæ pretium esse existimavi de ea particulariter quærere. Cum ergo quæritur, an ex pecunia debita census creati, & constitui possit, quidam opinati sunt ex natura rei, & ex propria natura contractus censum ex debito praecedenti creati, & in alium transferri non posse; & proinde etiam ante constitutionem D. Pii, & ubi illa recepta non est, censum nullum, & feneratorium esse. Hanc sententiam tueri Felicianus, contendens acerrime id repugnare originali, & essentia istius contractus, & proinde planè nullum esse in utroque foro, & redditus perceptos sorti esse impurandos: & ita scripsit lib. 1. cap. 8. num. 13. & 14. & lib. 2. cap. 5. num. 17. & rursus eod. l. 1. §. 8. num. 7. ubi ait nihil ab aliis proponi, quod eum dimoveat à veteri sententia. Et Felicianum securus est Rebell. in lib. de cens. quest. 1. num. 23. ubi ait contractum censum suapte natura exigere, ut pretium sit praesens. Et movetur primo Felicianus, quia census solo titulo emptoris, & venditionis constitui potest, sed datio in solutum non est emptio, l. ult. ff. ex quib. caus. in poss. est. l. si pradium, C. de evict. ergo census hoc titulo constitui non potest. Secundo census creati nequit, nisi in ipso contractu interveniat pretium in pecunia numerata, idque non tantum ex constitutione Pii V. quod est certissimum, sed etiam iuxta Martini V. & Calixti III. constitutiones de emp. & vend. sed in hoc casu verè non intervenit pecunia, nec numeratur tempore contractus: ergo istiusmodi census consistere non potest. Tertio si in censu non esset necessaria numeratio, & traditio pretii tempore contractus, sequeretur in venditione census fidem de pretio haberi posse: sed hoc est falsum ex communi sententia, ergo & illud ex quo sequitur. Denique inquit, iustitiae, & aequitati repugnat, ut eius, quod quis non accepit, redditum exolvat: igitur in censu fides de pretio haberi non potest. Ergo requiritur specialem in hoc contractu ex natura rei vera pretii numeratio contemporanea formationi contractus, & proinde non poterit titulo dationis in solutum produci. Neque negotium facere, quod vulgo dicitur, debitum ex una causa in aliam converti posse, quia inquit, ut conventio hæc utilis esse possit, necessaria est praesentia rei tempore conversionis in alius contractibus omnibus excepto mutuo, idque refert sensisse Azorem, Ioan. Salic. Aretin. & alios quosdam in l. singularia, ff. si cert. pet. vel saltem necesse est, ut pecunia sit parata solutioni ex communi sententia, quæ cum deficiat in censu ex praecedenti debito creando, in quo nec pecunia praesens est, neque parata solutioni, consequens est conventioni locum non esse. Quare inquit cum auctores contrariae sententiae indistinctè loquantur, velintque debitum praecedens converti posse in censum absolute, & sine ulla distinctione, illorum traditio utpote iuris placitis apertissime contraria improbanda erit. Ita Felicianus loc. cit. & praefertur in d. cap. 5. num. 17. subiciens num. 18. ob eandem rationem censum titulo dotis constitui non posse.

Alter sententia est, redditum annuum ex pecunia verè debita ex mutuo, vel alia iusta causa constitutum validum esse, etiam post constitutionem D. Pii; quam tueri Surd. in conf. 162. num. 38. & seq. Petr. Salaz. de usu, & consuet. cap. 8. num. 45. Rodenc. de ann. reddit. lib. 1. qu. 13. num. 3. in fin. Masrill. in dec. 262. num. 11. & in addit. ad Gregor. quest. 5. num. 172. & 175. Avendan. de censib. cap. 38. num. 17. & tit. cap. 43. & secundum hanc sententiam respondit D. Praes. Bellon. in conf. 92. num. 9. secundum quam iudicatum refert Theaur. Jun. in qu. 32. in fin. lib. 1.

Fontan. in dec. 130. num. 7. ubi ait id expeditum esse, & ita millies Senatum declarasse. Idem sentiunt Eman. Rodrig. de censib. condit. 4. & Anton. Gomez. eod. lib. cap. 3. num. 17. cum distinctione tamen, quod si debitum procedit ex pecunia vere numerata ipsi debitori, ut ex mutuo, vel deposito, census ex illo creari possit, & praesertim si pecunia eo pacto tradita sit, & credita, ut ex illa suo die non restituta, census constituitur. Quod si debitum originem trahat ab emptione, & venditione aliarum rerum, quarum pretium naturale est, & arbitrarium ex illo redditus creari nequeat, quam distinctionem aliquando Senatus placuisse memorat Felician. loc. cit.

Movetur vero auctores hujus sententiae, quia quemadmodum propter utilitatem debitoris benigne receptum est, ut pecunia ex alia causa debita possit in mutuum converteri iuxta l. certi condit. in fin. & l. singularia, ff. si cert. per. & l. qui negatim 34. ff. mund. sic eadem utilitas, & aequitas admonet, ut pecunia ex quacunque causa debita in causa emptionis census possit converteri. Neque movet, si dicas hanc conversionem esse fictam solutionem, non veram & realem, quam constitutio exigit, quia licet actus solvendi fictus sit, veritate tamen solvitur, & solutio huiusmodi pro vera habetur, ex qua scilicet venditor vere percipit commodum naturalis solutionis, & realis numerationis pecuniae, ut expendunt duo clarissimi Praesides Surdus, & Bellonus loc. cit. Deinde causa ficta constitutio Pij V. est, ut obviam eatur fraudibus, & ne vitentur suspiciones fraudis, ut indicant verba praefationis 4. ult. ff. de hered. instit. l. 1. ad Maced. Quotiescunque igitur fraus omnis abest, & cessat omnis fraudis suspicio, censeatur hac in parte satisfactum constitutionem. Evitatur autem omnis suspicio non tantum per solutiones veras, sed etiam per fictas, quae pro veris habentur. Et licet constitutio Pontificis requirat veram, & realem solutionem pretii, & hoc modo excludat solutiones fictas, intelligitur tamen illas tantum excludere, quae omnino fictae sunt, id est, quae vim, & fundamentum habent in sola confessione debitoris facta in actu constitutionis census. Nam quia haec confessio simulata esse potest, ideo excluditur a Divo Pio, cuius intentio est fraudibus, & simulationibus occurrere. Ceterum si solutio non sit omnino ficta, sed respectu commodi venditoris sit vera, licet contineat fictionem quoad actum numerationis, ut est conversio debiti ex alia causa in emptionem census, verius videtur hoc genus solutionis a Divo Pio non excludi. Ita subtiliter, & eleganter D. Praeses Bell in d. conf. 92. n. 16.

Tertia inter utramque, & vera sententia est, huiusmodi census, quamvis ex natura relictis sint, post constitutionem D. Pii irritos, illicitosque esse. Etenim quod natura sua, si fraus omnis abest, huiusmodi contractus liciti sint, facile probari potest, quia ut praedia, & aliae res in solutum dari possunt, l. si praed. C. de evict. l. eleganter, ff. de pign. act. ita & ius redditus annui super rebus propriis datione in solutum transferri potest, ut alius titulis omnibus, quibus rerum dominia acquiruntur, ut multis ostendit Salon. de censib. art. 3. contr. 8. num. 3. Et in his terminis accipiendum est, quod scribit Fontan. loc. cit. utiplomet jam dudum explicaverat in tract. de pact. nuptial. claus. 4. glof. 18. par. 2. num. 3. & 9. Quod vero post constitutionem D. Pij, & ubi recepta est, hoc genus census illicitum sit, constat evidenter, quia Pontifex vere, & omnino exigit pecuniam numeratam in ipsa constitutione census: & proinde non latus est ante fuisse numeratam, vel creditam, ut patet ex illis constitutionis verbis. Hac nostra constitutione statuimus censum seu redditum annuum constitui nullo modo posse, nisi vere in pecunia numerata, & in actu celebrationis instrumenti, non autem prius, & rursus ex illa clausula contractusque sub alia forma post hac celebrandos foeneratios iudicamus. Ex quibus hanc sententiam fecerunt Salon. loc. cit. Uirgin. de Boccac. d. lib. de censib. par. 1. num. 52. Molin. dispur. 390. num. 2. Vivius in dec. 309. nu. 4. Rebell. lib. 10. quest. 5. num. 4. & rursus quest. ult. num. 1. Salas de censib. dub. 8. num. 8. & 11. Vgolin de usur. cap. 51. §. 1. num. 1. in fin. Bonac. quest. 3. punct. un. nu. 21. Scott. theor. 264. Paul. Bellon. lib. 1. de pign. cor. qua in cont. cap. 84. n. 7. ubi ait hanc sententiam praevalluisse Honded. in conf. 17. num. 23. lib. 2. Intrigliol. de censib. quest. 97. nu. 2. & Marcell. Conversan. ad eund. Valenz. conf. 173. num. 3. Scaccia de commerc. §. 1. qu. 1. num. 216. Mangil. de evict. qu. 82. nu. 15. & 16. Fontan. in d. glof. 18. par. 2. nu. 3. & seq. Faustus in sua speculo confess. dispur. 18. qu. 31. & 32. & super editus Duard. in §. 2. qu. 7. num. 7. & qu. 8. nu. 11. & inter Germanos Scriptorum Binsield. in cap. in curate, post Bullam Pij V. condit. 2. Ex quod in hoc tractatu maximum pondus habet sententiam hanc constantem tenet Rota Romana, ut constat ex decy.

81. 92. & 119. post tractatum Cencii, & idem Cencius de censib. part. 2. cap. 1. qu. 1. art. 5. num. 36. & art. 6. nunc qu. 49. num. 24. Et ita Romae hic sententia vera existit, ut Gratianus recens auctor Romanus discept. forens. cap. 852. nu. 37. quasi probro ducat, & aegre ferat sibi ab adversariis obici, quod aliquando Surdi opinionem sit secutus. Et sine cum constitutio Pontificis pro forma exeat, ut in constitutione census pretium vere solvatur in pecunia numerata tempore contractus, non autem prius, & contractus sub alia forma celebratos irritos, & foeneratios esse pronunciet, dicendum est nullum in re perspicua interpretationibus, & fictionibus locum esse relictum, & proinde censum, in quo haec forma neglecta fuerit, nunc irritum, & illicitum esse in his nempe locis, in quibus recepta est constitutio Pij V. ut dixi.

Sane hic notandum est, Felicianum in d. cap. 8. num. 7. non tantum existimare post constitutionem Divi Pij, & ubi recepta est, censum nullum, & foeneratium esse, qui ex pecunia ante debita, vel aliis speciebus aestimatis in vicem pecuniae constitutus est, sed etiam ex natura rei, & ex natura contractus censualis, ut in initio dictum est, quam sententiam Duard. in d. §. 2. qu. 8. tribuit Molin. & Salas locis ab eisdem citatis, qui tamen aliud mihi sentire videntur, si quidem Molina, postquam docuit in his locis, in quibus constitutio Pij V. recepta est, censum nullum esse ipso iure, qui non numerata pecunia celebratus sit, subiicit statim haec verba, nihil impediens, quod alioquin iuste ex natura rei fiat, & post pauca, Hinc tamen censum, inquit, ex natura rei seclulo positivo in eo non arbitror esse damnandum. Salas etiam in d. d. 30. n. 2. & §. 5. resp. quoad secundum & num. 11. aperitissime docuit, stando in solo iure naturali, vel divino, ut loquitur, & seclulo Bulla Pij V. & omni iure positivo, ex debito liquido censum constitui posse, post constitutionem vero Pij V. cuiusmodi censum nullum, & illicitum esse etiam in foro conscientiae, quia inquit Pius V. exigit omnino pecuniam numeratam tempore contractus. Verque igitur sentit contractum huiusmodi post constitutionem Divi Pij, & ubi illa recepta est, nullum, & foeneratium esse in utroque foro, ut Duardus notat, sed neuter sentit id etiam ex natura rei, & inspecta natura contractus censualis recipiendum esse, ut illis imponit: imo subducto omni iure positivo licitum esse, ut dictum est.

Quia sententia retenta non obstant argumenta Feliciani, quatenus tenet subducta constituit Divi Pii censum ex debito praecedenti constitutum nullum, & foeneratium esse, quia primam illius argumentum supponit ex natura contractus sola formalis, & propria emptione redditus annuum constitui posse, quod est omnino falsum. Nam ex permutatione, etiam creati posse certum est, ex l. ult. ff. de rer. permur. & ex donatione l. 35. §. si vero redditum ff. de donat. Denique transactione, & alius modis omnibus, quibus dominia aliarum rerum acquiruntur, ut rectissime tradunt Cravet. in conf. 217. num. 4. Frider. Martin. de iur. cens. cap. 3. num. 1. & seq. Avellan. de censib. Hispan. cap. 40. num. 10. Salas in d. dub. 8. num. 5. & adversus Felicianum Duardus in d. qu. 8. num. 19. Quamobrem, ut reliquae res vendi, & insolutum dari possunt l. 10. & 17. C. de solut. l. si quis aliam ff. eod. ita nihil verat ius redditus annui per dationem in solutum transferri, quae licet similis est venditioni, & vicem venditionis obinet l. ult. ff. ex quib. caus. in possess. eat. l. 4. §. auctoris, ff. de dol. mal. except. & tradit inclyte mem. Cardin. Mantie. de tac. & ambig. con. vent. lib. 8. tit. 23. num. 1. & alius auctoribus cit. notat Hering. de fideiuss. cap. 20. §. 21. num. 4. & ex ea etiam actionem ex empto competere constat ex l. eleganter, ff. de pignor. act. & l. si praedium, Cod. de evict. Imo potest quis rem suam pro debito vendere creatori l. in numeratibus 44. ff. de solut. ubi l. C. ait, veluti si quis pignus pro debito vendiderit creatori, & tradit Bart. in l. singulari 22. num. 26. ff. si cert. per. ubi contractum emptionis, & venditionis inter eos contractus refert, qui implentur interventu cuiuslibet rei. Quare cum pro debito praecedenti venditur, vel in solutum datur ius redditus annui creatori, si fraus, & iniustitia abest, nulla iuris naturalis, vel gentium regula offenditur: & proinde seclulo iure Bullae Pij V. & ante illius constitutionem ex vero debito praecedenti census creari, & acquiri potuisse rectissime sentiunt Auctores tertiae sententiae, & alij plures apud Salas in d. dub. 8. num. 5. Paris in conf. 75. num. 32. lib. 4. Navar. in conf. 1. de emptor. & vendit. Buriat. in conf. 214. num. 12. Filliac. in tract. de censib. cap. 3. num. 308. & Fontanell. de pact. nupt. claus. 4. glof. 18. par. 2. num. 10. & 15. ubi ait argumenta Feliciani tenet moveri: & uno tantum casu sententiam recipiendam esse, cum scilicet in constitutione census habet.

hac fides de pretio, quod egreditur fines questionis nostræ. Sed secundum nostram sententiam constanter distinguit Rot. post Cenc. in d. dec. 81. num. 2. & 4. & dec. 92. num. 5. ut docet idem Cenc. loc. cit.

10 Alterum Feliciani argumentum falso etiam nititur fundamento, nimirum ad iustitiam, & validitatem census requiri actualem pretii numerationem in ipso actu creationis illius ex constitutionibus duorum Pontificum Martini, & Calixti: siquidem verus, & receptus est, Pontifices tantum approbasse illos census, de quibus fuerant consulti, & qui numerata pecunia in ipsa contractus celebratione constituti fuerant, non tamen reprobasse eos, qui hac conditione carerent, ut animadvertunt Salon. d. arc. 3. contr. 8. ad 4. Reginald. cap. 31. qu. 2. n. 112. ipse Rebell. lib. 10. qu. 9. num. 9. Salas d. dub. 8. num. 8. Canif. de usur. c. 11. n. 1. & Scortia ad secl. consil. Pont. epis. 104. ebor. 63. & alij Theologi passim, & ex Jurisperitis Gudelin. de iur. noviss. lib. 3. c. 3. num. 49. & tantum verum est, quod Felicitas, Divum Pium id constituisse, quod admittimus, & admittunt auctores omnes, quos recensui num. 4. Non ergo ex natura rei, vel ex extravaganibus duorum Pontificum id necessarium est, sed ex constitutione Divi Pij duntaxat, qui cautionem hanc adhiberi voluit, non quod necessaria esset ex natura rei, & contractus, sed quia publicè intererat eam adhiberi, ut obviam iretur fraudibus seneratorum, ut præ aliis notat Molin. loc. cit.

11 Denique tertia Feliciani ratio tota ex mendacis constat, siquidem in primis falsum est, in venditione census ex natura rei, & contractus fidem de pretio haberi non posse, tamen hoc concedat Salon. loc. cit. vers. ad primum, quia exterarum rerum venditiones hoc modo fieri posse exploratum est, & usitatum l. 19. de contr. empt. & §. venditæ Inst. de rer. div. & ex Theophil. eod. tit. §. 41. ubi ait id iuris genium esse, & apud omnes gentes æquè observari, & proinde etiam in emptione census ex natura rei, & contractus fides de pretio haberi potest, si id contrahentibus videatur, ut comperit sententia Burlat. in d. conf. 214. n. 14. & Convers. ad Intrig. quæst. 44. & probabile dicit Salas loc. cit. Filiucci. d. c. 3. num. 306. & novissimè Gardin. de Lug. dispur. de censib. sect. 5. num. 80.

12 Neque movere debet, quod iniquum sit eius pecuniæ, quam quis non habuit, redditum solvere, quæ ratio maximè movit Felician. & Fontan. loc. cit. & Duardum in quæst. 10. num. 7. & 8. quia eadem iniquitas, & iniustitia deprehenditur in venditionibus prædictorum, & aliarum rerum, quæ natura sua fructus ferunt, ex quibus emptor, cuius fidem venditor securus est, fructus, & foetus capit non soluto pretio, vel aliquo alio loco pretij. Nam cum res in hoc evento emptionis fiat non minus, quam si pretium numerasset d. l. 19. de contr. empt. & l. 9. & 10. C. encl. consequens est, fructus ad eum pertinere, l. 25. ff. de usur. l. fructus l. 3. C. de peric. & comm. rei vend. & alij locis. Ut ergo improbanda non est venditio agri, vel domus, in qua fides de pretio habita est, quamvis emptor non soluto pretio fructus, & redditus illius percipiat, cum satis sit id venditori placuisse, & volenti non fiat iniuria: ita valida est constitutio census, & licita ex natura rei, in quo fides de pretio habita fuit, quamvis redditus statim currant, & illos emptor percipiat. Cuius rei etiam argumentum est, quia potest quis sine pretio, & titulo donationis in alium ius redditus transferre, l. sanc. & l. si quis argentum §. 1. C. de donat. & nos diximus quæst. 43. num. 6. ergo fide de pretio habita multo magis, si id voluerit.

13 Præterea, ut re vendita, & tradita non recepto pretio, sed fide de eo habita potest venditor excipere fructus donec pretium solvatur l. 80. ff. de cont. emptio. l. si fieri. in fin. ff. de alio. empt. & tractatum est quæst. 27. num. 5. & seq. ita prorsus in constitutione census subdacta constituit. Pontificis res temperari, & corrigi posset pacificando, ut redditus non currat nisi ab eo tempore, quo pretium solutum, & numeratum erit, & pro portione acceptæ, & numeratæ pecuniæ, quo pacto interveniente Duardus in d. quæst. 10. num. 19. admittit pretij dilationem non repugnare naturæ contractus, nec huiusmodi emptionem repugnare iuri naturali, cum venditor census nullum damnum patiatur. Denique nulla iniustitia, aut iniustitia intelligi potest in censu credita pecunia empto, inspecto iure naturæ, & genium: quæ in venditionibus aliarum rerum fructiferarum non invenitur, si fide habita de pretio sunt: & quæ iisdem modis corrigi

non possit, quibus iniquitatem, & iniustitiam earundem commutationum corrigi, & emendari usitatum est. Etenim ad iustitiam census iure naturæ, & secundum se nihil aliud est necessarium, quam ut servetur æquitas inter contrahentes: & si forte aliquid favore unius additum sit, illud vel quantitate pretii, vel aliis pactis arbitrio boni viri compensetur, ut docet Less. lib. 2. c. 22. dub. 12. in princ. unde qua ratione emptiones aliarum rerum, in quibus fides de pretio habita est, non improbantur: ita nec emptio census statim hoc nomine improbari potest inspecto iure naturæ, quandoquidem si quid oneris est ex parte venditoris, potest illud alia ratione compensari.

15 Sed licet concederem Feliciano in constitutione redditus annui ex natura rei fidem de pretio haberi non posse, non tamen inde inferre potest, per dationem in solutum censum transferri non posse, vel pro debito vendi creditori. Nulla enim fides hic habetur de pretio, sed illud venditor penes se habet, & retinet nimirum debitum præcedens, quo liberatus per venditionem census, ut plusquam manifestum est, & constat ex d. l. 44. de solut. & ex Hiering. loc. cit. Hinc licet Mastr. ad Greg. qu. 5. n. 215. & seq. doceat in terminis Bullæ Nicolai V. non posse haberi fidem de pretio, idque ex his verbis ipsius Bullæ principalis recepti, seu pretii, quia inquit, verbum recepti excludit fidem haberi de pretio, cum sit verbum præteriti temporis diversum, & contrarium futuro, idem tamen auctor eodem loco ex sententia aliorum scriptorum ad eandem constitutionem Nicolai V. n. 172. & 174. & rursus num. 189. & 190. docet censum datione in solutum constitutum posse, & nullam dubitationem esse, quæ census sit iuxta formam Bullæ ex illis verbis, recepti, seu pretii, ut etiam sensit Milan. in dec. 2. n. 45. l. 2. & in d. 9. n. 69. & alij auctoribus relatis Mar. Mur. in dec. 73. num. 7. & 8. ex quibus est peripicuum in constitutione census, qui datione in solutum acquiritur, fidem pretii non haberi, quia totum pretium verè iam receptum est, antequam redditus currere incipiat, ut notat Salas loc. cit. num. 7. & adversus Felice. Salon. d. contr. 8. num. 5. vers. ad confirm. & vers. sexcentum solutum & Roderic. in d. 4. 13. n. 3. vers. quod autem, ubi concludit hic nullam fidem haberi de pretio, cum ante contractum ipsum receptum sit maiori commodo venditoris, quam si tempore contractus numeratum fuisset: & cum pretium receptum sit, meritò illi pensionem respondere, & commenturari à tempore contractus. Quare mirum est Felice. in hac quæst. adversus ferè omnes pugnare, & tam levis argumentis uti. Quæ refelluntur etiam ab Avenda. cap. 38. num. 14. à quo iam nihil proficimus: & à Duardo in d. qu. 8. num. 19. & seq.

16 Ex quibus etiam manifestum est à veritate, & iuris ratione alienum esse, quod Felice. d. cap. 5. n. 17. veluti ex talis principis inter, censum titulo dotis constitutum non posse: qui resellitur manifestè ex l. ult. §. ult. C. de iur. dot. illis verbis si quis in dotem, vel prædium, vel certum redditum promiserit, & ex constitutione eiusdem Divi Pij ad Siculos, & ex Covarr. Navarr. Mastr. Duardo, & aliis, quos recensui in d. qu. 43. num. 7. quod etiam valde suaderi potest, quia constitutio dotis, emptio, & venditio quedam est, & maritus similis emptori propter onera matrimonii, quæ propter dotem cogitur sustinere, ut indicat l. 18. ff. de act. & obligat. l. sicut, §. sed si ff. quib. mod. pign. solv. & l. 16. ff. de iur. dot. & explicant Tiracuell. lib. 2. de retract. in fin. tit. num. 60. & Barbol. in l. 5. num. 12. ff. sol. matr.

17 Argumenta verò secundæ sententiæ facili negotio etiam dissolvuntur; omittis enim Felice. responsonibus, quas initio huius quæstionis recensui, dicam potius in censu ex pecunia ante debita constituto nullam fieri conversionem ex una causa in aliam, sed pro debito cedi, & transferri ius percipiendi redditum annum super re alterius: unde prius debitum propriè non novatur, & convertitur, sed extinguitur: siquidem receptum est rem pro pecunia debita solutam parere liberationem, ut in l. si non fortem 26. §. si centum de condit. indeb. l. 17. C. de solut. l. si quis aliam, ff. eod. & tradit Barnab. Brisson. l. 1. de solut. circa med. Neque in datione in solutum conversio illa intelligi potest, quæ fit cum is, qui ex deposito, vel mandato, vel alia simili causa ad aliquam summam tenebatur, eandem retinet ex mutuo, & nomine mutui, ut in l. singularia, & l. certi conditio in fin. si cert. per. & l. 6. C. encl. Etenim is, qui pro pecunia debita ius census in alium transfert, non mutat causam obligationis in aliam: nec similis quantitatis debitor manet: sed ab obligatione illius pecuniæ, & & quantitatis liberatur: & in creditorem transferri ius exigendi redditum, quod est reale, & inherens rei. Quamobrem ut is, qui pro debito dacia solutum, vel vendit agrum, vel domum

domum et editorio suo, quod fieri potest, ut dixi *ex d. l. 44 de solut. & alijs non dicitur convertere priorem obligationem in aliam, sed re tradita liberatur. Lex empti, ff. de act. empt. quamvis re evicta teneatur. l. 46 de solut. si pradium, C. de evict. Briffon. dist. loc. cit. & Mangil. in suo tr. de evict. g. 145. num. 24. ita prorsus qui pro pecunia debita ius census tradit suo creditori, proprie non vertit priorem principalem pecunie obligationem in aliam eiusdem aut similis quantitatis, quamvis ad pensiones, & redditus prestandos, & prædium censuali evicto ad evictionem teneatur; sed censu in re propria, & libera constituto ab illius pecunie obligatione liberatur: ita ut re precepta, emptori quoque census pereat, & venditor liberatus manet non secus, ac aliarum rerum venditarum periculum ad emptorem pertinere diximus *ex l. 1. C. de peric. & comm. rei vend. & in specie census Anton. Gomez. libell. de cens. cap. 5. num. 2. tametsi in debito in mutuum converso aliud sit; periculum enim transit in eum, qui mutuum rogavit; & accepit, ut inquit *d. l. 9. in fin. si cert. per.* proinde mihi videtur hoc argumentum ad hanc speciem nihil pertinere. † Poterat sane auctores huius sententia congruentius dicere pro debito ius census ex iure civili vendi, & in solutum dari posse creditori, *ex d. l. 44 de solut. l. 10. C. de sol. & d. l. si pradium, C. de evict. vel creditum præcedens pro pretio census, & in pretium census dari posse, ut nomina debitorum, & alie res, tametsi in iure consistant, pro pecunia numerata utriusque contrahentis contentu dari possunt, l. si pro mutua, C. si cert. per. l. pretii causa C. de rescind. vend. l. si in solutum, C. de act. & sol. & d. l. 17. C. de solut. quod tamen nunc constitutio D. Pij in constitutionibus reddituum fieri vetat, ut dictum est, & constat ex auctoribus citatis n. 4. & ex decis. Reg. Rom. relatis num. 5. ex quibus constat ex constitutione Pij V. pro forma contrahens censuali numerationem pretij in ipsi corporibus numerorum necessariam esse in ipso actu constitutionis census, & hac forma neglecta censum nullum, & illicitum censeri.***